Дело № 2-136/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года 

<

...> Псковской области

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Понедельченко Е.А., 

при секретаре Малафеевой Е.В.,

с участием представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области о признании права пожизненного наследуемого владения земельным участком в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя через представителя по доверенности ФИО1, обратилась в суд с иском к Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области о признании права пожизненного наследуемого владения земельным участком в порядке наследования. 

В обоснование иска указала, что ... 2016 года в г.... умерла ее родная сестра - М., после смерти которой открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым номером ..., площадью 1300 кв.м., из земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: .... Данный земельный участок принадлежал последней на праве пожизненного наследуемого владения на основании свидетельства №..., выданного на ее имя 24 сентября 1992 года ... сельской администрацией. Расположенный на указанном земельном участке жилой дом был приобретен М. у своей сестры П. по договору купли-продажи от 21 августа 1978 года, оформленному в установленном на тот период времени порядке. В настоящее время жилой дом не значится на кадастровом учете, права на него ни у кого не зарегистрированы. Муж М.., М.Н., умер ... 2007 года, детей у них не было. Кроме истца у наследодателя были еще сестры: Е., умершая ... 2016 года, и П., умершая ... 1999 года, у которой имеется дочь - ФИО3, в пользу которой М. 4 декабря 2007 года было составлено завещание. В 2019 году ФИО3 обратилась к нотариусу с целью вступить в наследство по завещанию после смерти М.., в чем ей было отказано в связи с пропуском срока подачи заявления о принятии наследства по завещанию, обоснованных причин для восстановления срока принятия наследства в судебном порядке она не имела, фактически наследство также не принимала, поэтому оформила у нотариуса заявление об отказе от претензий на наследство. В то время как истец фактически приняла наследство после смерти своей сестры М., так как принимала участие в похоронах сестры, еще при жизни последней, с 2004 года, приезжала по ее просьбе со своей семьей в указанный жилой дом, участвовала в его содержании, в обработке спорного земельного участка, в связи с преклонным возрастом сейчас ФИО2 не имеет возможности приезжать в с...., но в указанный дом продолжает приезжать ее сын со своей семьей. По просьбе истца он отремонтировал в доме печь, туалет, произвел косметический ремонт, строит на приусадебном участке баню, ухаживает за садом, обкашивает траву, несет все необходимые затраты по содержанию имущества. В зимний период за домом и земельным участком присматривают соседи, с которыми истец поддерживает постоянную связь. Таким образом, истец в течение шести месяцев со дня смерти сестры совершила действия, являющиеся фактическим принятием наследства, вступила во владение и управление наследственным имуществом, распорядилась иными вещами умершей, приняла меры по сохранению, защите имущества от посягательства или притязаний третьих лиц, пользуется земельным участком и жилым домом открыто, как собственным, оплачивает расходы по его содержанию, однако к нотариусу не обратилась, в связи с чем, оформить права на наследственное имущество в виде земельного участка в ином, кроме судебного, порядке не имеет возможности. Ссылаясь на указанные обстоятельства, поскольку претензий со стороны третьих лиц в отношении земельного участка не имеется, истец просит в судебном порядке признать за ней право пожизненного наследуемого владения имуществом, являющимся предметом спора, в порядке наследования после смерти сестры М.

В судебное заседание истец ФИО2 не явилась, воспользовалась правом ведения дела через своего представителя по доверенности. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что М. на момент смерти одна проживала в квартире в г...., занималась ее похоронами только ФИО2, она же распорядилась и наследственным имуществом сестры в виде земельного участка и жилого дома в с...., сейчас только ее сын, С.А. действуя от имени и по просьбе матери, периодически приезжает в с.... со своей семьей, поддерживает спорный земельный участок и жилой дом на нем в надлежащем состоянии, несет все расходы и затраты по содержанию наследственного имущества; никто и никогда не предъявлял каких-либо претензий на указанное наследственное имущество, споров по нему никогда не было. 

Представитель ответчика - Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области, извещенной надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений по существу спора не предоставил.

Третье лицо ФИО3, извещенная о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представила в суд ходатайство с просьбой о рассмотрении дела без ее участия, где также указала, что исковые требования истца поддерживает в полном объеме.

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Псковской области, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Согласно позиции, изложенной письменно в представленном суду отзыве, в связи с отсутствием у Управления материального или иного интереса относительно предмета спора, оставляет разрешение заявленных требований на усмотрение суда, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Руководствуясь положениями статьи 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, представителя ответчика, третьих лиц, извещенных о времени и месте проведения судебного заседания.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с положениями ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Положениями ст.1112 названного Кодекса в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1113, 1114, 1115 ГК РФ). 

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу положений ст.1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления. 

Статьей 1152 ГК РФ (пункты 1, 2) определено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Положениями пункта 1 ст.1154 и пункта 1 ст.1153 ГК РФ определено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно положениям п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст.266 ГК РФ гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству.

Согласно ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Из смысла указанных правовых норм следует, что обстоятельством, имеющим значение для разрешения требования наследника, принявшего наследство, о правах на наследуемое имущество, является принадлежность этого имущества наследодателю на праве собственности, а в отношении земельного участка, в том числе и на праве пожизненного наследуемого владения.

Судом установлено, что ФИО2 является родной сестрой и, соответственно, единственной наследницей второй очереди, при отсутствии наследников первой очереди и принявших наследство наследников по праву представления, М., умершей ... 2016 года в п...., проживавшей на день смерти по адресу: ... 

Указанные обстоятельства подтверждаются восстановленным свидетельством о рождении ФИО2 серии ... от ... года, выданным Бюро ЗАГС Управления МВД по ... области, где родителями рожденной указаны Е.Я. и У.Г.; свидетельством о браке между С. и ФИО2 серии ..., выданным ... года Дворцом бракосочетания г...., согласно которому после заключения брака жене присвоена фамилия Супрун; восстановленным свидетельством о рождении М. серии ..., выданным ... года ... Бюро ЗАГС ... области, где родителями рожденной указаны Е.Я. и У.Г.; справкой о заключении брака №..., выданной ... 2019 года Отделом ЗАГС ... района Комитета по делам ЗАГС Правительства ..., согласно которой в органе ЗАГС имеется запись акта о заключении брака №... от ... года между М.Н. и М., составленная Бюро ЗАГС Исполнительного комитета ... районного Совета депутатов трудящихся г...., после заключения брака жене присвоена фамилия М.; свидетельством о смерти М. серии ..., выданным ... года Отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти ... района ... Комитета по делам ЗАГС Правительства ...; свидетельством о смерти М.Н. серии ..., выданным ... года Отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти ... района ... Комитета по делам ЗАГС Правительства ...; повторным свидетельством о рождении Е. серии ..., выданным ... года ... Бюро ЗАГС ... области, где родителями рожденной значатся Е.Я. и У.Г.; свидетельством о браке между Е.А. и Е. серии ..., выданным ... года Бюро ЗАГС ... района г...., согласно которому после заключения брака жене присвоена фамилия Е.; свидетельством о смерти Е. серии ..., выданным ... года Отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти ... района ... Комитета по делам ЗАГС Правительства ...; восстановленным свидетельством о рождении П. серии ..., выданным ... года Бюро ЗАГС Управления МВД по ... области, где родителями рожденной значатся Е.Я. и У.Г.; свидетельством о браке между П.И. и П. серии ..., выданным ... года ... районным Бюро ЗАГС ... области, согласно которому после заключения брака жене присвоена фамилия П.; свидетельством о смерти П. серии ..., выданным ... года Администрацией ... волости ... района ... области; справкой о регистрации М. по месту жительства, выданной 23 мая 2019 года ГКУ «Жилищное агентство ... района» ..., согласно которой М., умершая ... 2016 года, была зарегистрирована по месту жительства с 18 октября 1988 года до дня смерти по адресу: ... (л.д.11-15, 17-19, 21, 22, 26, 59).

Судом также установлено, что наследником второй очереди по праву представления М., умершей ... 2016 года, является ее племянница: ФИО3 - дочь П., родной сестры наследодателя, умершей ... 1999 года, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО3 серии ..., выданным ... года ... сельским Советом депутатов трудящихся ... района ... области, где родителями рожденной значатся П.И. и П.; справкой о заключении брака №..., выданной 10 апреля 2020 года Отделом ЗАГС ... района Комитета по делам ЗАГС Правительства ..., согласно которой в органе ЗАГС имеется запись акта о заключении брака №... от ... года между Б. и ФИО3, после заключения брака жене присвоена фамилия Б.; свидетельством о расторжении брака серии ... между Б. и ФИО3., выданным ... года Отделом ЗАГС Администрации ... района ... области; свидетельством о заключении брака между Ф. и ФИО3 серии ..., выданным ... года Отделом ЗАГС администрации муниципального образования ... области, согласно которому после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО3 (л.д.23-25, 51).

В материалах дела имеется копия завещания от 11 ноября 2002 года, составленного М.., ... года рождения, удостоверенного Д.., временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа ... К.., в котором М. завещает все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, С.А., ... года рождения (л.д.28).

Кроме того, имеется копия завещания от 04 декабря 2007 года, составленного также М.., ... года рождения, удостоверенного Д.., временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа ... А.., в котором М. завещала все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, ФИО3, ... года рождения (л.д.29).

Из представленной 07 мая 2020 года нотариусом нотариального округа ... С.С. копии материалов наследственного дела №... к имуществу умершей ... 2016 года М. следует, что данное наследственное дело заведено 27 февраля 2019 года на основании поданного ФИО1, действующей по доверенности от имени ФИО3, заявления о принятии наследства на основании завещания, составленного М. 04 декабря 2009 года, которая является единственным наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на наследственное имущество, состоящее из: земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: ...

Однако из копии материалов указанного наследственного дела также усматривается, что 07 марта 2019 года М.С.В.., временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа ... С.С.., ФИО3 разъяснено, что ею пропущен срок для принятия наследства после умершей ... 2016 года М.., установленный ст.1154 ГК РФ. ФИО3 для подтверждения фактического принятия наследства или восстановления срока принятия наследства рекомендовано обратиться в суд.

В соответствии с п.1 ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Приведенная норма представляет суду право восстановить наследнику срок для принятия наследства, когда наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства, то есть о смерти наследодателя (ст.1113 ГК РФ) либо, хотя и знал об открытии наследства, но пропустил срок по другим уважительным причинам, которые препятствовали ему в установленном порядке выразить свою волю на принятие наследства.

Как разъяснено в п.40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», к уважительным причинам пропуска срока для принятия наследства следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (ст.205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом; не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.

В материалах дела имеется удостоверенное 19 сентября 2019 года А.И.А.., временно исполняющим обязанности нотариуса ... нотариального округа ... области Д.Н.Е.., заявление ФИО3, в котором она сообщает о том, что ей известно об открытии наследства после умершей ... 2016 года тёти - М.., о пропуске ею срока для принятия наследства и об отказе от наследства. В указанном заявлении она также сообщает, что в суд по поводу восстановления срока для принятия наследства обращаться не намерена, фактически в управление наследственным имуществом не вступала, не возражает против получения свидетельства о праве на наследство другими наследниками (л.д.32). 

Таким образом, суд считает установленным, что ни одним из способов принятия наследства в предусмотренный законом срок наследник по завещанию ФИО3 не воспользовалась, каких-либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не совершила. 

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать (пункт 1 ст.1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В судебном заседании установлено, что после смерти М.., умершей ... 2016 года, при отсутствии наследников первой очереди, наследниками второй очереди являются ее родная сестра ФИО2 и племянница ФИО3 (наследница второй очереди по праву представления), которая в установленном законом порядке отказалась от принятия наследства после умершей тёти М.

Как усматривается из содержания искового заявления, ФИО2 не имеет возможности оформить наследственные права на спорное имущество в виде земельного участка во внесудебном порядке ввиду отсутствия правоподтверждающих документов, свидетельствующих о принадлежности наследодателю М. на праве пожизненного наследуемого владения данного имущества, а также ввиду пропуска установленного законом срока принятия наследства, которое истец фактически приняла.

Действительно, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, предоставленной 29 апреля 2019 года Межмуниципальным отделом №... Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области, в Едином государственном реестре недвижимости имеются сведения об объекте недвижимости: земельном участке, находящемся по адресу: ..., площадью 1300 кв.м., с кадастровым номером ..., присвоенным 29 апреля 2019 года, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные»; однако сведения о зарегистрированных правах на указанный объект недвижимости в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют (л.д.34).

Данные обстоятельства подтверждают невозможность в ином порядке, кроме судебного, признать за истцом право пожизненного наследуемого владения спорным имуществом.

Вместе с тем, по смыслу приведенных выше норм закона, предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю.

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что М., проживавшей по адресу: ..., на основании решения ... сельской администрации от 23 марта 1992 года выделен в пожизненное наследуемое владение земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства площадью 0,13 га. 24 сентября 1992 года названной администрацией М. выдано свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения землей №... (л.д.36, 37).

В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения «...» от 13 апреля 2017 года №... определено фактическое место нахождения земельного участка, площадью 1300 кв.м., предоставленного из категории земель: земли населенных пунктов, цель использования: для ведения личного подсобного хозяйства, М. на основании свидетельства на право пожизненного наследуемого владения на землю от 24 сентября 1992 года №..., выданного ... сельской администрацией, с указанием следующего адреса: ... (л.д.35).

В настоящее время указанный объект недвижимости: земельный участок площадью 1300 кв.м., с местоположением: ..., с категорией земель - земли населенных пунктов, разрешенным использованием - для ведения личного подсобного хозяйства, поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера ..., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 29 апреля 2019 года (л.д.34).

Согласно ч.1 ст.69 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

Федеральным законом от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

При этом статья 21 Земельного кодекса РФ предусматривает институт пожизненного наследуемого владения для граждан, которые приобрели это право до введения Земельного кодекса РФ в действие.

В соответствии с положениями ч.2 ст.21 Земельного кодекса РФ распоряжение земельным участком, находящимся на праве пожизненного наследуемого владения, не допускается, за исключением перехода прав на земельный участок по наследству. Аналогичная норма закреплена в ст.267 ГК РФ.

Соответственно, объектом наследования может быть как сам земельный участок, так и права на него в виде права пожизненного наследуемого владения.

Таким образом, исходя из смысла вышеуказанных норм законодательства, после смерти М. осталось наследственное имущество в виде земельного участка, площадью 1300 кв.м., с кадастровым номером ..., с местоположением: ..., принадлежащее на праве пожизненного наследуемого владения на момент смерти наследодателю.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Как следует из справки о регистрации, предоставленной ГКУ «Жилищное агентство ... района» ... 24 мая 2019 года, М., ... года рождения, умершая ... 2016 года, на момент смерти проживала и была зарегистрирована по адресу: ..., совместно с ней на момент ее смерти никто не проживал и не был зарегистрирован.

Из содержания искового заявления, а также из пояснений в судебном заседании представителя истца, следует, что именно ФИО2 и ее семья занималась похоронами наследодателя, принимает меры по содержанию и сохранности спорного наследственного имущества, то есть фактически приняла наследство после смерти своей родной сестры в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что ФИО2, как наследница второй очереди, фактически приняла наследство после смерти сестры М. 

При таких обстоятельствах, исходя из названных выше норм статей 218, 1114, 1115, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, учитывая наличие доказательств, свидетельствующих о законных основаниях предоставления наследодателю спорного земельного участка на праве пожизненного наследуемого владения, в условиях установленного факта принятия ФИО2 открывшегося после смерти М. наследства с признанием принадлежащим ей причитающегося после смерти сестры наследства в виде права пожизненного наследуемого владения земельным участком, при наличии сведений о составлении умершим наследодателем завещания в отношении спорного имущества, однако срок принятия наследства по которому наследником пропущен; при наличии сведений об ином наследнике М. второй очереди, вместе с тем, которая не имеет каких-либо претензий в отношении спорного имущества; принимая во внимание отсутствие данных о наследниках, имеющих право на обязательную долю в открывшемся наследстве, а также о зарегистрированных правах кого-либо на спорный объект недвижимости в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, что подтверждается соответствующим уведомлением Межмуниципального отдела №... Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области, суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО2 о признании за ней права пожизненного наследуемого владения имуществом, являющимся предметом спора, в порядке наследования после смерти ее сестры ФИО4

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области о признании права пожизненного наследуемого владения земельным участком в порядке наследования удовлетворить. 

Признать за ФИО2 право пожизненного наследуемого владения земельным участком с кадастровым номером ..., площадью 1300 кв.м., расположенным по адресу: ..., в порядке наследования по закону после смерти М., умершей ... 2016 года. 

Установленное настоящим решением право пожизненного наследуемого владения недвижимым имуществом подлежит обязательной государственной регистрации в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд через Бежаницкий районный суд в течение месяца со дня его принятия судом в окончательной форме.

Решение принято судом в окончательной форме 21 мая 2020 года.

...

...

Судья Е.А.Понедельченко